
 

D.R.S.  N.               del 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

       
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 
Dipartimento alle Attività Produttive 

Servizio 4 “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e Print” 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Riduzione impegno 16/2024 di cui al DRS 681 del 18/04/2024 
Contributo forfettario per le spese sostenute dalle aziende per la partecipazione al progetto 

regionale "Celebrando il Made in Italy: saper fare e creatività in Vetrina" 
Palermo 14/16 aprile 2024 

        CAP  342525 –  Es. fin. 2025 – SIOPE U.1.03.02.02.999   

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana, approvato con 

D.P.R. n.70 del 28/02/1979; 
Vista la legge 16 dicembre 2008, n.19 recante le norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali, 
ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 
Visto il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022 n.9, recante il regolamento di attuazione del Titolo II della 
Legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 
cui all’art.49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9; 
Vista la legge regionale 7 ottobre 1950 n.75 – Autorizzazione di spesa per opere di propaganda in favore dei 
prodotti siciliani - in particolare l’articolo 1 che autorizza l’Assessore regionale delle attività produttive a 
“prendere le iniziative più idonee per lo sviluppo della propaganda dei prodotti siciliani” 

Vista la legge regionale 28 giugno 1966, n.14 – Marchio di qualità e propaganda dei prodotti siciliani; 
Vista la legge regionale 9 dicembre 1980, n.127 ed in particolare l’art.55 – Attività Promozionale; 
Viste le norme per l’Amministrazione del patrimonio e per la contabilità Generale dello Stato; 
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e ss. mm. ii; 
Visto il decreto legislativo n.118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii; 
Vista la legge regionale 21 maggio 2019, n.7 – Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa; 
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 
Vista l’art. 82 della legge regionale n.2 del 26 marzo 2002; 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: Codice degli appalti pubblici; 
Vista la Legge Regionale del 12 ottobre 2023 n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D. 
Lgs 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie.” 
Vista la Legge Regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027” (GURS n. 3 del 
15/01/2025); 
Vista la Legge Regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2025 - 2027” (GURS n. 3 del 15/01/2025); 
Visto  il D.P. Reg. n. 722 del 17/02/2025, con cui è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 38 del 14/02/2025; 
Visto il D.D.G. n. 2201 del 07/12/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Gabriella Iannolino l’incarico  di 
dirigente del Servizio 4.S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e PRINT”; 
VISTO il DDG n. 1776/I.A del 02/07/2025 di proroga scadenza contratto individuale al 31/12/2025 alla dott.ssa 
Gabriella Iannolino; 

serafina.siragusa
Casella di testo
3568/4.S DEL 12/12/2025 PALERMO



Visto l’art. 3 della Legge 27 dicembre 2023, n. 206, recante “Disposizioni organiche per la valorizzazione, la 
promozione e la tutela del made in Italy”, che istituisce la giornata nazionale del Made in Italy il 15 aprile di 
ogni anno; 
Vista la Circolare del Ministero delle Imprese e del Made in Italy “Criteri, modalità e procedure per valutare le 
proposte di eventi e iniziative in occasione della Giornata Nazionale del made in Italy”; 
Vista la nota prot. n.  11816 del 20/03/2024 con la quale il Dirigente Generale propone all’Assessore alle 
Attività Produttive la partecipazione alle celebrazioni della “Giornata nazionale del made in Italy” con 
un’iniziativa da svolgersi a Palermo dal 14 al 16 aprile p.v. dal titolo "Celebrando il Made in Italy: saper fare e 
creatività in Vetrina" coinvolgendo alcune aziende siciliane di vari settori produttivi, per un importo massimo 
di € 15.000,00 a valere sulle risorse del capitolo 342525 es. fin 2024; 
Vista la DGR n. 129 del 03/04/2024 “Iniziativa in occasione della 'Giornata Nazionale del Made in Italy' di cui 
all'articolo 3 della legge 27 dicembre 2023, n. 206 - Apprezzamento” con la quale è stata apprezzata l’iniziativa 
del Dipartimento AA.PP. dal titolo "Celebrando il Made in Italy: saper fare e creatività in Vetrina" da svolgersi a 
Palermo dal 14 al 16 aprile 2024  coinvolgendo alcune aziende siciliane di vari settori produttivi; 
Vista la nota prot. n. 14336 del 10/04/2024 di nomina del Responsabile Unico del Progetto della presente 
procedura (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023, della dott.ssa Gabriella Iannolino, nella qualità di 
dirigente del Servizio 4.S;  
Considerato che, per questa attività è stato garantito alle aziende un contributo onnicomprensivo di € 500,00 
ad azienda per l’allestimento delle vetrine, la preparazione dei dolci dedicati, l’apertura al pubblico degli 
esercizi commerciali nelle giornate stabilite, i costi del personale dedicato all’assistenza ai visitatori; 
Visto il D.R.S. n. 681/4.S del 18/04/2024 con il quale è stata impegnata la somma di € 8.000,00 (ottomila/00) 
sul capitolo 342525 esercizio finanziario 2024 associato al codice U.1.03.02.02.999, in favore delle 16 aziende 
siciliane che hanno aderito all’iniziativa, quale contributo onnicomprensivo di € 500,00 cadauno, per 
l’allestimento delle vetrine nelle giornate dal 14 al 16 aprile 2024 in occasione dell’evento dell’Assessorato 
AA.PP. “Celebrando il Made in Italy: saper fare e creatività in Vetrina" in programma a Palermo dal 14 al 16 
aprile 2024; 
Visto il DRS n. 1995 del 18/07/2024 con il quale è stato liquidato il rimborso forfettario a n. 13 imprese in 
possesso di DURC regolare; 
Considerato che alla data del 11/12/2025 non è stato possibile acquisire il DURC per le restanti 3 imprese che 
avevano aderito all’iniziativa; 
Ritenuto per quanto esplicitato in premessa, di dover ridurre l’impegno n. 16/2024 di € 1.500,00. 
 

DECRETA 

 
Art. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, l’impegno n. 16/2024 assunto sul capitolo 342525 con DRS 681 del 18/04/2024 - SIOPE 
U.1.03.02.02.999  - è ridotto di € 1.500,00.  
           Art.2 
L'obbligazione si perfezionerà e diverrà esigibile entro l'esercizio finanziario 2025. 
 
 
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 
della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, e sarà pubblicato per esteso e con valore di notifica, sul sito 
internet della regione siciliana ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 
98 comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 e come stabilito dall’art 26 del D.lgs n 33 del 14.03.2013 . 
        
    

  La Dirigente del Servizio                                            
Gabriella Iannolino 

    


		2025-12-11T15:34:58+0100
	GABRIELLA IANNOLINO




